МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Челябинский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)

Костанайский филиал

ПРИКАЗ

03 февраля 2025г № 15/04-07

О режиме рабочего времени
в Костанайском филиале
ФГБОУ ВО «ЧелГУ»

В целях повышения эффективности, качества и результативности образовательной
и научной деятельности филиала, упорядочения режима работы работников
Костанайского филиала ФГБОУ ВО «ЧелГУ» в соответствии с Трудовым кодексом
Республики Казахстан, Коллективным договором, Правилами внутренними распорядка и
трудовым договором
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 03 февраля 2025 года следующий режим рабочего времени для
сотрудников Костанайского филиала ФГБОУ ВО «ЧелГУ»:

1.1. Для профессорско-преподавательского состава устанавливается
шестидневная рабочая неделя с сокращенной продолжительностью рабочего времени не
более 36 часов в неделю. В пределах продолжительности ежедневной работы
педагогическими работниками выполняются все виды учебной, методической, научно-
исследовательской, воспитательной работы в соответствии с занимаемой должностью,
индивидуальным планом, объемом фактической учебной нагрузки, учебным поручением,
графиком учебного процесса, учебным планом, расписанием учебных занятий и планом
научно-исследовательской работы. При работе свыше одной ставки в соответствии с
Трудовым кодексом РК рабочее время увеличивается пропорционально установленной
ставки.

В каникулярное время, не совпадающее с отпуском, педагогические работники
выполняют педагогическую (в том числе методическую и организационную) работу,
связанную с реализацией образовательной программы, в пределах нормируемой части их
педагогической работы (установленного объема учебной нагрузки), определенной им до
начала каникулярного времени.

1.1.1. Начало и окончание пребывания педагогических работников на рабочем
месте регулируется индивидуальными планами работы на период текущего учебного года
(семестра) с последующим ежегодным (по состоянию на 1 сентября соответствующего
учебного года) пересмотром и утверждением сторонами трудового договора с учётом
распределения учебной нагрузки в расписании учебных занятий.

Для преподавателей в пределах 36-часовой недели установлен день обязательного
нахождения в филиале - вторник. Начало рабочего дня в этот день - 9.00, окончание
рабочего дня - 15.40. Перерыв продолжительностью 30 минут в соответствии с
расписанием учебных занятий.

1.1.2. При изменении расписания учебных занятий, влекущих необходимость
изменения индивидуальных графиков работы преподавателей, преподаватели ставятся в
известность об этих изменениях не позднее, чем за 2 месяца до введения их в действие.

1.2. Для работников из числа учебно-вспомогательного персонала
устанавливается 8-часовой рабочий день при пятидневной рабочей неделе (40 часов в
неделю) - понедельник - пятница - 8.30 - 17.00, с двумя выходными днями (суббота,
воскресенье). Перерыв для отдыха и питания - 11.50 - 12.20.

1.3. Для работников из числа административно-управленческого персонала
устанавливается 8-часовой рабочий день при пятидневной рабочей неделе (40 часов в
неделю) - понедельник - пятница - 8.30 - 17.00, с двумя выходными днями (суббота,
воскресенье). Перерыв для отдыха и питания - 11.50 - 12.20.

1.4. Для работников из числа обслуживающего персонала устанавливается 8-
часовой рабочий день при пятидневной рабочей неделе (40 часов в неделю) - понедельник
- пятница - 8.30 - 17.00, с двумя выходными днями (суббота, воскресенье). Перерыв для
отдыха и питания - 11.50 - 12.20.

2. Для работников в возрасте от 16-ти до 18-ти лет и инвалидов I и II группы
устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени - не более 36 часов в
неделю.

3. Работа, выполняемая за пределами нормальной продолжительности
рабочего времени в порядке совместительства, не может превышать четырёх часов в день
и половины месячной нормы рабочего времени, установленной для соответствующей
категории работников.

Директор филиала Н.А. Нализко